
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« ЫЛДлЯ- 20 ад г. № %ЗО

О создании комиссии по общественным 
обсуждениям проектов муниципальных правовых 

актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания на территории 

Алексеевского городского округа

В целях реализации положений пункта 8 статьи 16 Федерального закона 
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», в соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 
Алексеевского городского округа администрация Алексеевского городского 
округа постановляет:

1. Создать комиссию по общественным обсуждениям проектов 
муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Алексеевского городского округа и 
утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по общественным обсуждениям 
проектов муниципальных правовых актов по определению границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Алексеевского 
городского округа (приложение № 2).



2

3. Комитету экономического развития администрации 
Алексеевского городского округа (Дегтярева М.А.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского городского округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского городского округа по 
экономике, председателя комитета экономического развития Дегтяреву М.А.



3

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
( дляпоодаирвлением администрации
г ЦдокумеАдексвевского городского округа 

У» _________2024 г-

Состав 
комиссии по общественным обсуждениям проектов муниципальных 
правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на территории 
Алексеевского городского округа

Дегтярева Марина 
Александровна

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по экономике, председатель 
комитета экономического развития - председатель 
комиссии;

Ткачева Надежда 
Михайловна

- заместитель председателя комитета
экономического развития администрации
Алексеевского городского округа, начальник 
отдела экономического развития и трудовых 
отношений - заместитель председателя комиссии;

Ильинская Ирина 
Викторовна

- начальник отдела развития потребительского 
рынка и туризма комитета экономического 
развития администрации Алексеевского городского 
округа - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Бобылев Роман 
Викторович

- начальник отдела развития предпринимательства 
МКУ «ЦМТОД ОМС» Алексеевского городского 
округа (по согласованию);

Бондаренко 
Наталья 
Николаевна

- председатель Общественной палаты Алексеевского 
городского округа (по согласованию);

Веникова Ирина 
Анатольевна

- председатель комитета по земельным и 
имущественным отношениям администрации 
Алексеевского городского округа;



4

Веретенникова 
Юлия
Станиславовна

Скляр Ирина 
Петровна

Харжан Александр 
Викторович

начальник управления архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 
Алексеевского городского округа, главный 
архитектор Алексеевского городского округа;

заместитель председателя Совета депутатов 
Алексеевского городского округа (по 
согласованию);

заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского городского округа, 
начальник управления правовой работы.



5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
Для Идля поттдновлением администрации 

документ§^^ккеевск()го городского Округа

' № ш 2024 г.

Положение 
о комиссии по общественным обсуждениям проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Алексеевского городского округа

1. Общие положения
1.1. Комиссия по общественным обсуждениям проектов муниципальных 

правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на территории Алексеевского городского округа (далее - Комиссия) является 
постоянно действующим совещательным органом, рассматривающим 
поступившие в ходе проведения общественных обсуждений проектов 
муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Алексеевского городского округа 
(далее - проекты МПА) предложения и (или) замечания.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами: от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», от 22 ноября 1995 года № 
171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», а также настоящим 
положением о Комиссии.

1.3. Основным документом, принимаемым Комиссией, является итоговый 
документ (протокол).

2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Задачами Комиссии являются:



6

- рассмотрение поступивших в ходе проведения общественных 
обсуждений проектов МПА предложений и (или) замечаний;

- принятие решений о принятии (отклонении) предложений и (или) 
замечаний, поступивших в ходе проведения общественных обсуждений;

- подготовка итогового документа (протокола) по результатам 
общественных обсуждений.

2.2. Для достижения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет 
следующие функции:

- запрашивает в установленном законодательством порядке и получает от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, в том 
числе отраслевых органов администрации Алексеевского городского округа, 
юридических и физических лиц документы и (или) информацию, 
необходимую для реализации возложенных на Комиссию функций;

- привлекает при необходимости специалистов отраслевых органов 
администрации Алексеевского городского округа, организаций и физических 
лиц в качестве экспертов и консультантов;

- осуществляет прием предложений и (или) замечаний участников 
общественных обсуждений к проектам МПА;

- подготавливает итоговый документ (протокол) по результатам 
общественных обсуждений и направляет его организатору общественных 
обсуждений.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссия образуется в следующем составе: председатель, 
заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии. Председатель, 
заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии участвуют в работе 
Комиссии на общественных началах.

3.2. Организацию деятельности Комиссии обеспечивает ее председатель, 
а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.3. Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии;
- определяет время и место проведения заседания Комиссии и утверждает 

повестку дня;
- дает поручения членам Комиссии, связанные с реализацией функций 

Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- подписывает документы Комиссии;

представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами 
государственной власти и органами местного самоуправления.

3.4. Секретарь Комиссии:
- обеспечивает подготовку повестки дня заседания Комиссии, организует 

подготовку материалов к заседанию Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения 

очередного заседания;



7

- оформляет итоговый документ (протокол) по результатам общественных 
обсуждений.

3.5. В случае отсутствия секретаря Комиссии его полномочия 
осуществляет один из членов Комиссии, определенный председателем.

3.5. Члены Комиссии обязаны:
- лично присутствовать на заседаниях Комиссии;

извещать председателя Комиссии в случае возникновения 
обстоятельств, способствующих конфликту интересов.

3.6. Члены Комиссии вправе:
- знакомиться со всеми предоставленными на рассмотрение документами 

и сведениями, содержащимися в предложениях и (или) замечаниях участников 
общественных обсуждений;

- выступать по вопросам повестки дня на заседании Комиссии;
- проверять правильность оформления и содержания итоговых 

документов (протоколов) по результатам общественных обсуждений.
3.7. Заседание Комиссии проводится после окончания срока проведения 

общественных обсуждений.
3.8. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не 

менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
3.9. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.


